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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO 
 

EDITAL DE HOMOLOGACÃO DAS INSCRIÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO 
ORIGINADO PELO EDITAL Nº 01, DE 13 DE MAIO DE 2016 

 
 
 

Dispõe sobre a homologação das inscrições do 
Concurso Público de Provas para provimento de 
cargos e emprego público do quadro de pessoal do 
Município de Engenho Velho. 

 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, e; 

 
Considerando o Edital de Concurso Público nº 01, de 13 de maio de 2016; 

 
 

Resolve: 
 
 

Art. 1° Ficam homologadas as inscrições dos candidatos regularmente 
inscritos para o Concurso Público originado pelo Edital nº 01, de 13 de maio de 
2016, que estabelece normas para realização de Concurso Público de Provas para 
provimento de cargos públicos em caráter efetivo e emprego público do quadro de 
pessoal do Município de Engenho Velho/RS, na forma do Anexo I, parte integrante 
deste Edital. 
 

Art. 2º Fica ratificado, na forma dos itens 6.3 e 6.4 do Edital retro, o 
cronograma de aplicação das provas objetivas de conhecimentos no dia 11 de 
junho de 2016, com início às 14 horas, na Escola Municipal Cleiton Costa e Escola 
Estadual Floriano Peixoto, ambas sito Av. João Provenzzi, centro, consoante 
distribuição de cargos e candidatos na forma dos Anexos II e III. 
 

 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
 

Engenho Velho/RS, em 09 de junho de 2016. 
 
 
 
 

VALDECIR LUIZ ESTEVAN 
Prefeito Municipal 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO 
 

ANEXO I 
RELATÓRIO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 
 

AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

Inscrição Candidatos Situação 

6643 ADAIANE MARTA CHAGAS DEFERIDO(A) 

6793 CAMILA ANTONIO DE OLIVEIRA DEFERIDO(A) 

6353 FERNANDA BATISTELLA DEFERIDO(A) 

6344 FRANCIELLE CORAZZA DEFERIDO(A) 

6752 GUSTAVO PIRES DA SILVA DEFERIDO(A) 

6310 JADER COLOMBO DEFERIDO(A) 

6379 MARINA THEREZA MUSA DEFERIDO(A) 

6560 MARINDIA LORINI DAL PUPPO DEFERIDO(A) 

6503 MARISANGELA CAMINERO GUILHEM DEFERIDO(A) 

6680 MORGANE DANIELA LORENZI DEFERIDO(A) 

6756 NATÁLIA DA SILVA SCHIO DEFERIDO(A) 

6770 RENATA BERGAMASCHI PASINI DEFERIDO(A) 

6490 RICARDO RODRIGUES DA SILVA DEFERIDO(A) 

6655 SILVANIA PLACATNIC SAUGO DEFERIDO(A) 

6838 THALES RONALD BLUM HAAS DEFERIDO(A) 

6318 TIAGO ELIAS VIANNA JORGENS DEFERIDO(A) 

   

   AGENTE MUNICIPAL 

Inscrição Candidatos Situação 

6525 ALANA FOSCHIERA DEFERIDO(A) 

6572 ALENCAR LUIZ OSMARIN DEFERIDO(A) 

6554 ALINE DOS SANTOS DEFERIDO(A) 

6610 ANDERSON ANDRÉ VICENTINI DEFERIDO(A) 

6710 ANDRÉA LUARA MENEZES COSTA DEFERIDO(A) 

6368 ANIELLY PIRAN MARTINS DEFERIDO(A) 

6833 CARLOS ANTONIO DE FREITAS LEMOS DEFERIDO(A) 

6531 CASSIANE CRISTINA SANDER DEFERIDO(A) 

6831 CASSIO JUNIOR BREMBATTI DEFERIDO(A) 

6777 CELIO GALLINA DEFERIDO(A) 

6516 CLAUCIR VAZ DEFERIDO(A) 

6681 CLEUSA MARIA VOSS PASINI DEFERIDO(A) 

6456 DAIANE PEDROTTI RAMOS DEFERIDO(A) 

6505 DANIEL OLIVEIRA DEFERIDO(A) 

6263 DEISI BAUDINI BOMBARDELLI DEFERIDO(A) 

6312 DYEGO CRUZ LIMA DEFERIDO(A) 

6704 EDIVAN CARVALHO COSTA DEFERIDO(A) 
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6670 ELAINE MARTINELLI DEFERIDO(A) 

6325 ELEAZAR DA ROSA DEFERIDO(A) 

6489 ELISANE LUZIA DOS SANTOS DEFERIDO(A) 

6800 EMANUEL NUNES DEFERIDO(A) 

6561 FÁBIO JÚNIOR DE OLIVEIRA ASCARI DEFERIDO(A) 

6369 FERNANDA FRIEDRICH DEFERIDO(A) 

6603 FRANCIELA RABAIOLI PAULETTI DEFERIDO(A) 

6803 GELSON ROTAVA DEFERIDO(A) 

6740 GRACIELA CECILIA RUGERI SZABLEWISKI DEFERIDO(A) 

6448 JANQUIE CARDOSO DEFERIDO(A) 

6677 JAQUELINA DAL PUPO TABALDI DEFERIDO(A) 

6601 JORDANA BOZA ROMANSIN DEFERIDO(A) 

6739 JOSIAS LOUREIRO DE MELLO DEFERIDO(A) 

6550 KAUANA PILATTI DEFERIDO(A) 

6320 LAERCIO LAMONATTO DEFERIDO(A) 

6726 LEONARDO GARBIN CARPENEDO DEFERIDO(A) 

6718 LETICIA MENEGAZZO RIBOLDI DEFERIDO(A) 

6791 LUCAS MARTINS DE OLIVEIRA DEFERIDO(A) 

6829 LUÍS FELIPE CONTERATO DA SILVA DEFERIDO(A) 

6717 LULIAN BREMBATTI MARTIN DEFERIDO(A) 

6823 MAGALI FATIMA KOWALESKI DEFERIDO(A) 

6378 MAIARA LAZARETTI CELER DEFERIDO(A) 

6559 MARCIO FIORENTIN DEFERIDO(A) 

6442 MARIA ELISABETH MAIDANA BONEZ DEFERIDO(A) 

6774 MARINÊS TERESINHA TOLFO PEIXOTO DEFERIDO(A) 

6324 MARISTELA BELUZZO TROMBETTA DEFERIDO(A) 

6818 MARLON PEDRO REMONTTI DEFERIDO(A) 

6690 MATEUS BERTON CONTERATO DEFERIDO(A) 

6404 MICHELE GARZAO BACCIN DEFERIDO(A) 

6370 MICHELY ANGNES DEFERIDO(A) 

6621 RAFAELA CAZAROTTO SARTORI DEFERIDO(A) 

6730 REWIER MARASCHIN VOLPI DEFERIDO(A) 

6766 ROBERTA PASINI SCHORR DEFERIDO(A) 

6523 RODRIGO ROBERTO BEGNINI DEFERIDO(A) 

6626 TACIANA MARIELE BUENO GIACOMINI DEFERIDO(A) 

6486 TAYS LUCIA REMONTTI DEFERIDO(A) 

6816 VANDERLEY LAUX DEFERIDO(A) 

6674 VANUSA TROIAL DEFERIDO(A) 

6652 VINICIUS FRARE DEFERIDO(A) 

6483 VITOR WOJAHN DEFERIDO(A) 

6420 WILLIAM GOMES DEFERIDO(A) 

6749 ZENOCIR TABALDI DEFERIDO(A) 
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   CIRURGIÃO-DENTISTA 

Inscrição Candidatos Situação 

6699 ALESSANDRA CLAUDIA JUNGES DEFERIDO(A) 

6691 ANA PAULA DE ALMEIDA DEFERIDO(A) 

6725 ANA PAULA TOLFO PEIXOTO DEFERIDO(A) 

6580 ANDRÉIA MARINS TEIXEIRA DEFERIDO(A) 

6745 BÁRBARA MENEGAT ROSSATTO DEFERIDO(A) 

6421 BIANCA SORTICA MAFALDA DEFERIDO(A) 

6529 BRUNA COLOMBO DEFERIDO(A) 

6660 BRUNA ROZA CHICHELERO DEFERIDO(A) 

6460 BRUNA STIEVE DEFERIDO(A) 

6299 CAMILA PAULA TONIN BRESSAN DEFERIDO(A) 

6761 CARLA DALLA CORT DEFERIDO(A) 

6403 CASSIAN TAPARELLO DEFERIDO(A) 

6517 CÍCERO TONIN SARTORETTO DEFERIDO(A) 

6429 CRISTIANE DELATORRE DEFERIDO(A) 

6355 DAGMA ROBERTA RAMBO DEFERIDO(A) 

6741 DARI GHELER JÚNIOR DEFERIDO(A) 

6627 DÉBORA SCHMITZ DEFERIDO(A) 

6719 DENISE SILVEIRA MARTINS HARTMANN DEFERIDO(A) 

6825 ELISÂNGELA MANFROI LOPES DEFERIDO(A) 

6303 FABIO RAMIRO BERTOLDO DEFERIDO(A) 

6754 FRANCIELE GUSATTI DEFERIDO(A) 

6714 FRANCIELI CAZAROTTO DEFERIDO(A) 

6731 GABRIELA FACCIENDA DEFERIDO(A) 

6671 GEAN ISMAEL MEZZALIRA DEFERIDO(A) 

6427 GERALDO RUSSOMANO SCHEURER DEFERIDO(A) 

6596 GIOVANI CORONEL BECKER DEFERIDO(A) 

6767 HECTOR MONGES CHAVES DEFERIDO(A) 

6462 ISABELA TORBES RIBEIRO DA SILVA DEFERIDO(A) 

6391 JANINE BRAUN DE AQUINO DEFERIDO(A) 

6635 JEAN CARLOS RIBOLDI DEFERIDO(A) 

6830 JESSICA ANDRESSA TOLDO CALZA DEFERIDO(A) 

6705 JOÃO DIAS SOBRINHO FILHO DEFERIDO(A) 

6542 JOSÉ LUIZ MONTEIRO NETO DEFERIDO(A) 

6822 LETICIA RINALDI DEFERIDO(A) 

6782 LUANDA MINGORI DEFERIDO(A) 

6631 LUCAS BACHEGA GOMES GERON DEFERIDO(A) 

6721 LUIZA ARALDI BAGGIO DEFERIDO(A) 

6616 MATHEUS MODESTI LUNARDI DEFERIDO(A) 

6819 MICHELI SCALVI DEFERIDO(A) 

6625 MOARA PALAORO DEFERIDO(A) 
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6494 NATANA PAULA OSMARIN DEFERIDO(A) 

6614 NATHÁLIA FREESE PACHECO DEFERIDO(A) 

6556 OTÁVIO VIACELI DEFERIDO(A) 

6414 PATRICIA LANZINI BONIATTI DEFERIDO(A) 

6439 PATRÍCIA MARQUES DE AGUIAR DEFERIDO(A) 

6544 PAULA ALANA HOLZ FENNER DEFERIDO(A) 

6624 PETERSON LEANDRO SLONGO DEFERIDO(A) 

6510 PRISCILA DE ARAUJO DEMARCO DEFERIDO(A) 

6291 PRISCILA RAQUEL ANTONIAZZI HASAS DEFERIDO(A) 

6751 RAFAEL BRESSANELLI DEFERIDO(A) 

6292 RANIERI BLEY COPETTI DEFERIDO(A) 

6411 RAQUEL CRISTINE SCARIOT DEFERIDO(A) 

6555 RAQUEL EMILIA WARTH DEFERIDO(A) 

6702 SABRINA CANDIDO DEFERIDO(A) 

6464 TANARA REGINA DICK DEFERIDO(A) 

6649 THOMAS ARGENTA ZANATTA DEFERIDO(A) 

6811 TOBIAS TRES GIACOMOLLI DEFERIDO(A) 

6455 VIVIANE BONGIORNO DEFERIDO(A) 

6773 VOLNI AUGUSTO CANEVESE DEFERIDO(A) 

6743 WILLIAM CARDOSO MANJABOSCO DEFERIDO(A) 

   ENGENHEIRO CIVIL 

Inscrição Candidatos Situação 

6732 AIRTON PEDRO REMONTTI DEFERIDO(A) 

6417 ALEXSANDER TOMÉ DEFERIDO(A) 

6697 ALISSON GOTARDO SERRAGLIO DEFERIDO(A) 

6395 ALLISSON AUGUSTO ZAMBONI DEFERIDO(A) 

6772 ANDRE MACHADO LEITE DEFERIDO(A) 

6619 BERNARDO BORTOLOSSI DEFERIDO(A) 

6708 BILEAM KAFFKA DEFERIDO(A) 

6665 CAETANO SCHWANTES DEFERIDO(A) 

6514 CAMILA FERNANDA STIVANIN DEFERIDO(A) 

6374 CARINE BUENO HANKE DEFERIDO(A) 

6684 CARLOS JOSE DE OLIVEIRA SCHNEIDER DEFERIDO(A) 

6787 CRISTIAN DALBOSCO LOSS DEFERIDO(A) 

6591 CRISTIAN NEGRELLO DEFERIDO(A) 

6366 CRISTIANO ARGEU DE OLIVEIRA DEFERIDO(A) 

6788 CRISTIANO SEGER DEFERIDO(A) 

6648 DHEIMI RONCAGLIO ZANELLA DEFERIDO(A) 

6350 EDUARDO SILVA FARIAS DEFERIDO(A) 

6568 ELIAS ANTÔNIO SARANTOPOULOS DEFERIDO(A) 

6330 ELISA REGINA PETTER DEFERIDO(A) 

6518 FELIPE AUGUSTO CLIVATTI DEFERIDO(A) 
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6452 FELIPE GIACOMINI DEFERIDO(A) 

6437 FRANCIELI FAVERO DEFERIDO(A) 

6577 GABRIELA CORADI DEFERIDO(A) 

6701 GABRIELA RIGON CAMARA DEFERIDO(A) 

6824 GUSTAVO HENRIQUE ZERBIN DEFERIDO(A) 

6380 JACSON LUIZ ZAPAROLI DEFERIDO(A) 

6742 JAMILE DA ROSA STORCH DEFERIDO(A) 

6432 JANAINA TERHORST PIZUTTI DEFERIDO(A) 

6405 JEAN MAGNUS LIMA MEDEIROS DEFERIDO(A) 

6547 JEOVANE KIPPER DEFERIDO(A) 

6716 JÉSSICA CAMILA SUZIN DEFERIDO(A) 

6358 JOSÉ PAULO BECKER DEFERIDO(A) 

6658 KARINE FERNANDES BRASIL DEFERIDO(A) 

6357 KATIANE STIVANIN GASPARETTO DEFERIDO(A) 

6638 LARA ROESLER DEFERIDO(A) 

6815 LARISSA GILIANE PINTO BERGER DEFERIDO(A) 

6441 LEIDIANE SCHNEIDER DEFERIDO(A) 

6447 LETÍCIA NONNENMACHER DEFERIDO(A) 

6266 LILIAN CARLOT DI DOMENICO DEFERIDO(A) 

6790 LUCAS CALLEJON CICILIO MICHELETTO DEFERIDO(A) 

6768 LUCAS KLEIN DA COSTA DEFERIDO(A) 

6385 LUCAS MAZZOLENI PINTO DEFERIDO(A) 

6467 LUIZ HENRIQUE GNOATTO DEFERIDO(A) 

6400 MARCELO GRABIN DEFERIDO(A) 

6485 MARCIO ROBERTO LORINI DEFERIDO(A) 

6706 MARCOS ANDRE CONTERATTO COSTA DEFERIDO(A) 

6501 MATEUS BELOTI TROMBETTA DEFERIDO(A) 

6280 MICHELI DELATORRE DEFERIDO(A) 

6814 NATHÁLIA SANTOS ROSCOFF DEFERIDO(A) 

6307 PAULA ROBERTA CASTAMANN DEFERIDO(A) 

6759 PEDRO HENRIQUE ALVES MARQUES DEFERIDO(A) 

6813 RAFAEL GIOVANELLI PINTO DEFERIDO(A) 

6711 RAFAEL LUIS RAIMONDI DEFERIDO(A) 

6620 RAFAEL SACARDO DEFERIDO(A) 

6820 RAQUEL ZANDONÁ ZAMARCHI DEFERIDO(A) 

6799 RENAN MOREIRA DEFERIDO(A) 

6512 ROGERIO EVANDRO MORTARI DEFERIDO(A) 

6294 RONAN TEODORO DE JESUS DEFERIDO(A) 

6579 SAMUEL SPESSATTO OUTEIRO DEFERIDO(A) 

6797 SANDRO AUGUSTO BONFANTI DEFERIDO(A) 

6608 THALYS AUGUSTO MENEGAZZO TROMBETTA DEFERIDO(A) 

6401 TIAGO NOAL DEFERIDO(A) 

6821 VINICIUS MENEGATTI DEFERIDO(A) 
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 FISIOTERAPEUTA 

Inscrição Candidatos Situação 

6536 ADRIELA ORLANDI DEFERIDO(A) 

6583 CARINA VALDUGA DEFERIDO(A) 

6686 CRISTINA BARBOSA ZANATTA DEFERIDO(A) 

6763 DESIRÉE SIMUNDI DOBRACHINSKY DEFERIDO(A) 

6468 DOUGLAS DREBES DEFERIDO(A) 

6418 GESSICA GIROTTO DEFERIDO(A) 

6506 KARINA PLETSCH GONÇALVES DEFERIDO(A) 

6433 LAUREN UBATUBA DE FARIA DEFERIDO(A) 

6798 MAIARA LORINI DEFERIDO(A) 

6293 MARCIANE MARCOLAN DE SOUZA DEFERIDO(A) 

6654 MARÍLIA MARTINS DEFERIDO(A) 

6527 MARINA CAUZ DEFERIDO(A) 

6647 SINDEL CRISTINE FRANA DEFERIDO(A) 

6508 SKARLET FAREZIN DEFERIDO(A) 

6662 TATIANE ANTUNES DOS SANTOS CAMARGO DEFERIDO(A) 

6438 TAYSE PERIN DELLA PASQUA DEFERIDO(A) 

 

 
 

 

   MÉDICO VETERINÁRIO 

Inscrição Candidatos Situação 

6769 CLAUDIA RENATA LUFT DEFERIDO(A) 

6537 DENISE GOBBI CAÚS DEFERIDO(A) 

6534 FELIPE CARLOS DUBENCZUK DEFERIDO(A) 

6757 GERMANA NARDINO DEFERIDO(A) 

6593 GRACIELA TONELLO DEFERIDO(A) 

6775 JANAINE FAREZIN DEFERIDO(A) 

6728 LUIS HENRIQUE GEREVINI DEFERIDO(A) 

6644 MARCIELI MAROTZKI DEFERIDO(A) 

6810 MICHEL VINICIUS FANIN DEFERIDO(A) 

6683 NEUBER JOSE LUCCA DEFERIDO(A) 

6792 ODAIR JOSÉ PETRY DEFERIDO(A) 

6377 OSVALDO A. SALVADOR DEFERIDO(A) 

6738 PÂMELA MANFRON PIARDI DEFERIDO(A) 

6540 RAFAEL CAÚS DEFERIDO(A) 

6693 RENATA MATTIELLO DEFERIDO(A) 

6804 TIAGO SCHROEDER DEFERIDO(A) 
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PSICÓLOGO (NAAB) 

Inscrição Candidatos Situação 

6722 ALINE BUENO DA SILVA DEFERIDO(A) 

6359 ANDRESSA ELI SCHORN HOLZ DEFERIDO(A) 

6707 CAROLINA JAINARA LAVALL ZANDONÁ DEFERIDO(A) 

6592 CAROLINE SIGNORI CARNEIRO DEFERIDO(A) 

6837 CHARLISE POSSEBON DEFERIDO(A) 

6507 DIANE APARECIDA LORENZI DEFERIDO(A) 

6333 EDIMARA LEMES MARCOLAN DEFERIDO(A) 

6469 ELISANDRA JOSEFOVIS DEFERIDO(A) 

6484 ESTHER SILVA SILVESTRIN DEFERIDO(A) 

6689 FERNANDA LAMONATO GHEDINI DEFERIDO(A) 

6399 LETÍCIA ROMANSIN RIZZOTTO DEFERIDO(A) 

6445 LUANA BONAVIGO DEFERIDO(A) 

6687 LUANA SALETE LORINI DE DORDI DEFERIDO(A) 

6784 MAURICIO COSTA GELATTI DEFERIDO(A) 

6535 MONICA OSMARIN AIMI DEFERIDO(A) 

6807 PATRÍCIA REGINA CELSO DEFERIDO(A) 

6449 RENATA GARCIA FISCH DEFERIDO(A) 

6735 SABRINA ZANCANELLA DEFERIDO(A) 

6519 SIRLEI INÊS LAZZARETTI DEFERIDO(A) 

6632 TAMARA RIGON ZATTI DEFERIDO(A) 
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ANEXO II 

DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS POR ESCOLAS 

 

 

 

 

LOCAL: ESCOLA ESTADUAL FLORIANO PEIXOTO 
 

 

 

SALAS CARGOS 
CANDI- 
DATOS 

01 ENGENHEIRO CIVIL 21 

02 ENGENHEIRO CIVIL 21 

03 AGENTE MUNICIPAL 30 

04 AGENTE MUNICIPAL 29 

05 CIRURGIÃO-DENTISTA 30 

06 CIRURGIÃO-DENTISTA 30 

07 ENGENHEIRO CIVIL 21 

 
 
 
 

LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL CLEITON COSTA 
 

 

 

SALAS CARGOS 
CANDI- 
DATOS 

08 PSICÓLOGO 20 

09 MÉDICO VETERINÁRIO 16 

10 FISIOTERAPEUTA 16 

11 AGENTE DE CONTROLE INTERNO 16 
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MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO 
 

ANEXO III 

DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS E CANDIDATOS POR ESCOLAS E SALAS 

 

 
LOCAL: ESCOLA ESTADUAL FLORIANO PEIXOTO 

 

INSCRIÇÃO 
SALA/ 

ANDAR 
CANDIDATO CARGO 

6732 01 / 1º AIRTON PEDRO REMONTTI ENGENHEIRO CIVIL 

6525 03 / 1º ALANA FOSCHIERA AGENTE MUNICIPAL 

6572 03 / 1º ALENCAR LUIZ OSMARIN AGENTE MUNICIPAL 

6699 05 / 1º ALESSANDRA CLAUDIA JUNGES CIRURGIÃO-DENTISTA 

6417 01 / 1º ALEXSANDER TOMÉ ENGENHEIRO CIVIL 

6554 03 / 1º ALINE DOS SANTOS AGENTE MUNICIPAL 

6697 01 / 1º ALISSON GOTARDO SERRAGLIO ENGENHEIRO CIVIL 

6395 01 / 1º ALLISSON AUGUSTO ZAMBONI ENGENHEIRO CIVIL 

6691 05 / 1º ANA PAULA DE ALMEIDA CIRURGIÃO-DENTISTA 

6725 05 / 1º ANA PAULA TOLFO PEIXOTO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6610 03 / 1º ANDERSON ANDRÉ VICENTINI AGENTE MUNICIPAL 

6772 01 / 1º ANDRE MACHADO LEITE ENGENHEIRO CIVIL 

6710 03 / 1º ANDRÉA LUARA MENEZES COSTA AGENTE MUNICIPAL 

6580 05 / 1º ANDRÉIA MARINS TEIXEIRA CIRURGIÃO-DENTISTA 

6368 03 / 1º ANIELLY PIRAN MARTINS AGENTE MUNICIPAL 

6745 05 / 1º BÁRBARA MENEGAT ROSSATTO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6619 01 / 1º BERNARDO BORTOLOSSI ENGENHEIRO CIVIL 

6421 05 / 1º BIANCA SORTICA MAFALDA CIRURGIÃO-DENTISTA 

6708 01 / 1º BILEAM KAFFKA ENGENHEIRO CIVIL 

6529 05 / 1º BRUNA COLOMBO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6660 05 / 1º BRUNA ROZA CHICHELERO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6460 05 / 1º BRUNA STIEVE CIRURGIÃO-DENTISTA 

6665 01 / 1º CAETANO SCHWANTES ENGENHEIRO CIVIL 

6514 01 / 1º CAMILA FERNANDA STIVANIN ENGENHEIRO CIVIL 

6299 05 / 1º CAMILA PAULA TONIN BRESSAN CIRURGIÃO-DENTISTA 

6374 01 / 1º CARINE BUENO HANKE ENGENHEIRO CIVIL 

6761 05 / 1º CARLA DALLA CORT CIRURGIÃO-DENTISTA 

6833 03 / 1º CARLOS ANTONIO DE FREITAS LEMOS AGENTE MUNICIPAL 

6684 01 / 1º CARLOS JOSE DE OLIVEIRA SCHNEIDER ENGENHEIRO CIVIL 

6403 05 / 1º CASSIAN TAPARELLO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6531 03 / 1º CASSIANE CRISTINA SANDER AGENTE MUNICIPAL 

6831 03 / 1º CASSIO JUNIOR BREMBATTI AGENTE MUNICIPAL 

6777 03 / 1º CELIO GALLINA AGENTE MUNICIPAL 

6517 05 / 1º CÍCERO TONIN SARTORETTO CIRURGIÃO-DENTISTA 
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6516 03 / 1º CLAUCIR VAZ AGENTE MUNICIPAL 

6681 03 / 1º CLEUSA MARIA VOSS PASINI AGENTE MUNICIPAL 

6787 01 / 1º CRISTIAN DALBOSCO LOSS ENGENHEIRO CIVIL 

6591 01 / 1º CRISTIAN NEGRELLO ENGENHEIRO CIVIL 

6429 05 / 1º CRISTIANE DELATORRE CIRURGIÃO-DENTISTA 

6366 01 / 1º CRISTIANO ARGEU DE OLIVEIRA ENGENHEIRO CIVIL 

6788 01 / 1º CRISTIANO SEGER ENGENHEIRO CIVIL 

6355 05 / 1º DAGMA ROBERTA RAMBO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6456 03 / 1º DAIANE PEDROTTI RAMOS AGENTE MUNICIPAL 

6505 03 / 1º DANIEL OLIVEIRA AGENTE MUNICIPAL 

6741 05 / 1º DARI GHELER JÚNIOR CIRURGIÃO-DENTISTA 

6627 05 / 1º DÉBORA SCHMITZ CIRURGIÃO-DENTISTA 

6263 03 / 1º DEISI BAUDINI BOMBARDELLI AGENTE MUNICIPAL 

6719 05 / 1º DENISE SILVEIRA MARTINS HARTMANN CIRURGIÃO-DENTISTA 

6648 01 / 1º DHEIMI RONCAGLIO ZANELLA ENGENHEIRO CIVIL 

6312 03 / 1º DYEGO CRUZ LIMA AGENTE MUNICIPAL 

6704 03 / 1º EDIVAN CARVALHO COSTA AGENTE MUNICIPAL 

6350 01 / 1º EDUARDO SILVA FARIAS ENGENHEIRO CIVIL 

6670 03 / 1º ELAINE MARTINELLI AGENTE MUNICIPAL 

6325 03 / 1º ELEAZAR DA ROSA AGENTE MUNICIPAL 

6568 01 / 1º ELIAS ANTÔNIO SARANTOPOULOS ENGENHEIRO CIVIL 

6330 01 / 1º ELISA REGINA PETTER ENGENHEIRO CIVIL 

6489 03 / 1º ELISANE LUZIA DOS SANTOS AGENTE MUNICIPAL 

6825 05 / 1º ELISÂNGELA MANFROI LOPES CIRURGIÃO-DENTISTA 

6800 03 / 1º EMANUEL NUNES AGENTE MUNICIPAL 

6561 03 / 1º FÁBIO JÚNIOR DE OLIVEIRA ASCARI AGENTE MUNICIPAL 

6303 05 / 1º FABIO RAMIRO BERTOLDO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6518 01 / 1º FELIPE AUGUSTO CLIVATTI ENGENHEIRO CIVIL 

6452 01 / 1º FELIPE GIACOMINI ENGENHEIRO CIVIL 

6369 03 / 1º FERNANDA FRIEDRICH AGENTE MUNICIPAL 

6603 03 / 1º FRANCIELA RABAIOLI  PAULETTI AGENTE MUNICIPAL 

6754 05 / 1º FRANCIELE GUSATTI CIRURGIÃO-DENTISTA 

6714 05 / 1º FRANCIELI CAZAROTTO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6437 02 / 1º FRANCIELI FAVERO ENGENHEIRO CIVIL 

6577 02 / 1º GABRIELA CORADI ENGENHEIRO CIVIL 

6731 05 / 1º GABRIELA FACCIENDA CIRURGIÃO-DENTISTA 

6701 02 / 1º GABRIELA RIGON CAMARA ENGENHEIRO CIVIL 

6671 05 / 1º GEAN ISMAEL MEZZALIRA CIRURGIÃO-DENTISTA 

6803 03 / 1º GELSON ROTAVA AGENTE MUNICIPAL 

6427 05 / 1º GERALDO RUSSOMANO SCHEURER CIRURGIÃO-DENTISTA 

6596 05 / 1º GIOVANI CORONEL BECKER CIRURGIÃO-DENTISTA 

6740 03 / 1º GRACIELA CECILIA RUGERI SZABLEWISKI AGENTE MUNICIPAL 

6824 02 / 1º GUSTAVO HENRIQUE ZERBIN ENGENHEIRO CIVIL 
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6767 05 / 1º HECTOR MONGES CHAVES CIRURGIÃO-DENTISTA 

6462 05 / 1º ISABELA TORBES RIBEIRO DA SILVA CIRURGIÃO-DENTISTA 

6380 02 / 1º JACSON LUIZ ZAPAROLI ENGENHEIRO CIVIL 

6742 02 / 1º JAMILE DA ROSA STORCH ENGENHEIRO CIVIL 

6432 02 / 1º JANAINA TERHORST PIZUTTI ENGENHEIRO CIVIL 

6391 05 / 1º JANINE BRAUN DE AQUINO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6448 03 / 1º JANQUIE CARDOSO AGENTE MUNICIPAL 

6677 03 / 1º JAQUELINA DAL PUPO TABALDI AGENTE MUNICIPAL 

6635 05 / 1º JEAN CARLOS RIBOLDI CIRURGIÃO-DENTISTA 

6405 02 / 1º JEAN MAGNUS LIMA MEDEIROS ENGENHEIRO CIVIL 

6547 02 / 1º JEOVANE KIPPER ENGENHEIRO CIVIL 

6830 06 / 1º JESSICA ANDRESSA TOLDO CALZA CIRURGIÃO-DENTISTA 

6716 02 / 1º JÉSSICA CAMILA SUZIN ENGENHEIRO CIVIL 

6705 06 / 1º JOAO DIAS SOBRINHO FILHO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6601 03 / 1º JORDANA BOZA ROMANSIN AGENTE MUNICIPAL 

6542 06 / 1º JOSE LUIZ MONTEIRO NETO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6358 02 / 1º JOSÉ PAULO BECKER ENGENHEIRO CIVIL 

6739 03 / 1º JOSIAS LOUREIRO DE MELLO AGENTE MUNICIPAL 

6658 02 / 1º KARINE FERNANDES BRASIL ENGENHEIRO CIVIL 

6357 02 / 1º KATIANE STIVANIN GASPARETTO ENGENHEIRO CIVIL 

6550 04 / 1º KAUANA PILATTI AGENTE MUNICIPAL 

6320 04 / 1º LAERCIO LAMONATTO AGENTE MUNICIPAL 

6638 02 / 1º LARA ROESLER ENGENHEIRO CIVIL 

6815 02 / 1º LARISSA GILIANE PINTO BERGER ENGENHEIRO CIVIL 

6441 02 / 1º LEIDIANE SCHNEIDER ENGENHEIRO CIVIL 

6726 04 / 1º LEONARDO GARBIN CARPENEDO AGENTE MUNICIPAL 

6718 04 / 1º LETICIA MENEGAZZO RIBOLDI AGENTE MUNICIPAL 

6447 02 / 1º LETÍCIA NONNENMACHER ENGENHEIRO CIVIL 

6822 06 / 1º LETICIA RINALDI CIRURGIÃO-DENTISTA 

6266 02 / 1º LILIAN CARLOT DI DOMENICO ENGENHEIRO CIVIL 

6782 06 / 1º LUANDA MINGORI CIRURGIÃO-DENTISTA 

6631 06 / 1º LUCAS BACHEGA GOMES GERON CIRURGIÃO-DENTISTA 

6790 02 / 1º LUCAS CALLEJON CICILIO MICHELETTO ENGENHEIRO CIVIL 

6768 02 / 1º LUCAS KLEIN DA COSTA ENGENHEIRO CIVIL 

6791 04 / 1º LUCAS MARTINS DE OLIVEIRA AGENTE MUNICIPAL 

6385 02 / 1º LUCAS MAZZOLENI PINTO ENGENHEIRO CIVIL 

6829 04 / 1º LUÍS FELIPE CONTERATO DA SILVA AGENTE MUNICIPAL 

6467 07 / 1º LUIZ HENRIQUE GNOATTO ENGENHEIRO CIVIL 

6721 06 / 1º LUIZA ARALDI BAGGIO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6717 04 / 1º LULIAN BREMBATTI MARTIN AGENTE MUNICIPAL 

6823 04 / 1º MAGALI FATIMA KOWALESKI AGENTE MUNICIPAL 

6378 04 / 1º MAIARA LAZARETTI CELER AGENTE MUNICIPAL 

6400 07 / 1º MARCELO GRABIN ENGENHEIRO CIVIL 
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6559 04 / 1º MARCIO FIORENTIN AGENTE MUNICIPAL 

6485 07 / 1º MARCIO ROBERTO LORINI ENGENHEIRO CIVIL 

6706 07 / 1º MARCOS ANDRE CONTERATTO COSTA ENGENHEIRO CIVIL 

6442 04 / 1º MARIA ELISABETH MAIDANA BONEZ AGENTE MUNICIPAL 

6774 04 / 1º MARINÊS TERESINHA TOLFO PEIXOTO AGENTE MUNICIPAL 

6324 04 / 1º MARISTELA BELUZZO TROMBETTA AGENTE MUNICIPAL 

6818 04 / 1º MARLON PEDRO REMONTTI AGENTE MUNICIPAL 

6501 07 / 1º MATEUS BELOTI TROMBETTA ENGENHEIRO CIVIL 

6690 04 / 1º MATEUS BERTON CONTERATO AGENTE MUNICIPAL 

6616 06 / 1º MATHEUS MODESTI LUNARDI CIRURGIÃO-DENTISTA 

6404 04 / 1º MICHELE GARZAO BACCIN AGENTE MUNICIPAL 

6280 07 / 1º MICHELI DELATORRE ENGENHEIRO CIVIL 

6819 06 / 1º MICHELI SCALVI CIRURGIÃO-DENTISTA 

6370 04 / 1º MICHELY ANGNES AGENTE MUNICIPAL 

6625 06 / 1º MOARA PALAORO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6494 06 / 1º NATANA PAULA OSMARIN CIRURGIÃO-DENTISTA 

6614 06 / 1º NATHÁLIA FREESE PACHECO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6814 07 / 1º NATHÁLIA SANTOS ROSCOFF ENGENHEIRO CIVIL 

6556 06 / 1º OTÁVIO VIACELI CIRURGIÃO-DENTISTA 

6414 06 / 1º PATRICIA LANZINI BONIATTI CIRURGIÃO-DENTISTA 

6439 06 / 1º PATRÍCIA MARQUES DE AGUIAR CIRURGIÃO-DENTISTA 

6544 06 / 1º PAULA ALANA HOLZ FENNER CIRURGIÃO-DENTISTA 

6307 07 / 1º PAULA ROBERTA CASTAMANN ENGENHEIRO CIVIL 

6759 07 / 1º PEDRO HENRIQUE ALVES MARQUES ENGENHEIRO CIVIL 

6624 06 / 1º PETERSON LEANDRO SLONGO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6510 06 / 1º PRISCILA DE ARAUJO DEMARCO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6291 06 / 1º PRISCILA RAQUEL ANTONIAZZI HASAS CIRURGIÃO-DENTISTA 

6751 06 / 1º RAFAEL BRESSANELLI CIRURGIÃO-DENTISTA 

6813 07 / 1º RAFAEL GIOVANELLI PINTO ENGENHEIRO CIVIL 

6711 07 / 1º RAFAEL LUIS RAIMONDI ENGENHEIRO CIVIL 

6620 07 / 1º RAFAEL SACARDO ENGENHEIRO CIVIL 

6621 04 / 1º RAFAELA CAZAROTTO SARTORI AGENTE MUNICIPAL 

6292 06 / 1º RANIERI BLEY COPETTI CIRURGIÃO-DENTISTA 

6411 06 / 1º RAQUEL CRISTINE SCARIOT CIRURGIÃO-DENTISTA 

6555 06 / 1º RAQUEL EMILIA WARTH CIRURGIÃO-DENTISTA 

6820 07 / 1º RAQUEL ZANDONÁ ZAMARCHI ENGENHEIRO CIVIL 

6799 07 / 1º RENAN MOREIRA ENGENHEIRO CIVIL 

6730 04 / 1º REWIER MARASCHIN VOLPI AGENTE MUNICIPAL 

6766 04 / 1º ROBERTA PASINI SCHORR AGENTE MUNICIPAL 

6523 04 / 1º RODRIGO ROBERTO BEGNINI AGENTE MUNICIPAL 

6512 07 / 1º ROGERIO EVANDRO MORTARI ENGENHEIRO CIVIL 

6294 07 / 1º RONAN TEODORO DE JESUS ENGENHEIRO CIVIL 

6702 06 / 1º SABRINA CANDIDO CIRURGIÃO-DENTISTA 
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6579 07 / 1º SAMUEL SPESSATTO OUTEIRO ENGENHEIRO CIVIL 

6797 07 / 1º SANDRO AUGUSTO BONFANTI ENGENHEIRO CIVIL 

6626 04 / 1º TACIANA MARIELE BUENO GIACOMINI AGENTE MUNICIPAL 

6464 06 / 1º TANARA REGINA DICK CIRURGIÃO-DENTISTA 

6486 04 / 1º TAYS LUCIA REMONTTI AGENTE MUNICIPAL 

6608 07 / 1º THALYS AUGUSTO MENEGAZZO TROMBETTA ENGENHEIRO CIVIL 

6649 06 / 1º THOMAS ARGENTA ZANATTA CIRURGIÃO-DENTISTA 

6401 07 / 1º TIAGO NOAL ENGENHEIRO CIVIL 

6811 06 / 1º TOBIAS TRES GIACOMOLLI CIRURGIÃO-DENTISTA 

6816 04 / 1º VANDERLEY LAUX AGENTE MUNICIPAL 

6674 04 / 1º VANUSA TROIAL AGENTE MUNICIPAL 

6652 04 / 1º VINICIUS FRARE AGENTE MUNICIPAL 

6821 07 / 1º VINICIUS MENEGATTI ENGENHEIRO CIVIL 

6483 04 / 1º VITOR WOJAHN AGENTE MUNICIPAL 

6455 06 / 1º VIVIANE BONGIORNO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6773 06 / 1º VOLNI AUGUSTO CANEVESE CIRURGIÃO-DENTISTA 

6743 06 / 1º WILLIAM CARDOSO MANJABOSCO CIRURGIÃO-DENTISTA 

6420 04 / 1º WILLIAM GOMES AGENTE MUNICIPAL 

6749 04 / 1º ZENOCIR TABALDI AGENTE MUNICIPAL 
 
 
 

LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL CLEITON COSTA 
 

INSCRIÇÃO 
SALA/ 

ANDAR 
CANDIDATO CARGO 

6643 11 / 1º ADAIANE MARTA CHAGAS AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6536 10 / 1º ADRIELA ORLANDI FISIOTERAPEUTA 

6722 08 / 1º ALINE BUENO DA SILVA PSICÓLOGO (NAAB) 

6359 08 / 1º ANDRESSA ELI SCHORN HOLZ PSICÓLOGO (NAAB) 

6793 11 / 1º CAMILA ANTONIO DE OLIVEIRA AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6583 10 / 1º CARINA VALDUGA FISIOTERAPEUTA 

6707 08 / 1º CAROLINA JAINARA LAVALL ZANDONÁ PSICÓLOGO (NAAB) 

6592 08 / 1º CAROLINE SIGNORI CARNEIRO PSICÓLOGO (NAAB) 

6837 08 / 1º CHARLISE POSSEBON PSICÓLOGO (NAAB) 

6769 09 / 1º CLAUDIA RENATA LUFT MÉDICO VETERINÁRIO 

6686 10 / 1º CRISTINA BARBOSA ZANATTA FISIOTERAPEUTA 

6537 09 / 1º DENISE GOBBI CAÚS MÉDICO VETERINÁRIO 

6763 10 / 1º DESIRÉE SIMUNDI DOBRACHINSKY FISIOTERAPEUTA 

6507 08 / 1º DIANE APARECIDA LORENZI PSICÓLOGO (NAAB) 

6468 10 / 1º DOUGLAS DREBES FISIOTERAPEUTA 

6333 08 / 1º EDIMARA LEMES MARCOLAN PSICÓLOGO (NAAB) 

6469 08 / 1º ELISANDRA JOSEFOVIS PSICÓLOGO (NAAB) 



 

SIGMA
Assessoria e Consultoria

 

 

 

 

15 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO 
 

6484 08 / 1º ESTHER SILVA SILVESTRIN PSICÓLOGO (NAAB) 

6534 09 / 1º FELIPE CARLOS DUBENCZUK MÉDICO VETERINÁRIO 

6353 11 / 1º FERNANDA BATISTELLA AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6689 08 / 1º FERNANDA LAMONATO GHEDINI PSICÓLOGO (NAAB) 

6344 11 / 1º FRANCIELLE CORAZZA AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6757 09 / 1º GERMANA NARDINO MÉDICO VETERINÁRIO 

6418 10 / 1º GESSICA GIROTTO FISIOTERAPEUTA 

6593 09 / 1º GRACIELA TONELLO MÉDICO VETERINÁRIO 

6752 11 / 1º GUSTAVO PIRES DA SILVA AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6310 11 / 1º JADER COLOMBO AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6775 09 / 1º JANAINE FAREZIN MÉDICO VETERINÁRIO 

6506 10 / 1º KARINA PLETSCH GONÇALVES FISIOTERAPEUTA 

6433 10 / 1º LAUREN UBATUBA DE FARIA FISIOTERAPEUTA 

6399 08 / 1º LETÍCIA ROMANSIN RIZZOTTO PSICÓLOGO (NAAB) 

6445 08 / 1º LUANA BONAVIGO PSICÓLOGO (NAAB) 

6687 08 / 1º LUANA SALETE LORINI DE DORDI PSICÓLOGO (NAAB) 

6728 09 / 1º LUIS HENRIQUE GEREVINI MÉDICO VETERINÁRIO 

6798 10 / 1º MAIARA LORINI FISIOTERAPEUTA 

6293 10 / 1º MARCIANE MARCOLAN DE SOUZA FISIOTERAPEUTA 

6644 09 / 1º MARCIELI MAROTZKI MÉDICO VETERINÁRIO 

6654 10 / 1º MARÍLIA MARTINS FISIOTERAPEUTA 

6527 10 / 1º MARINA CAUZ FISIOTERAPEUTA 

6379 11 / 1º MARINA THEREZA MUSA AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6560 11 / 1º MARINDIA LORINI DAL PUPPO AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6503 11 / 1º MARISANGELA CAMINERO GUILHEM AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6784 08 / 1º MAURICIO COSTA GELATTI PSICÓLOGO (NAAB) 

6810 09 / 1º MICHEL VINICIUS FANIN MÉDICO VETERINÁRIO 

6535 08 / 1º MONICA OSMARIN AIMI PSICÓLOGO (NAAB) 

6680 11 / 1º MORGANE DANIELA LORENZI AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6756 11 / 1º NATÁLIA DA SILVA SCHIO AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6683 09 / 1º NEUBER JOSE LUCCA MÉDICO VETERINÁRIO 

6792 09 / 1º ODAIR JOSÉ PETRY MÉDICO VETERINÁRIO 

6377 09 / 1º OSVALDO A. SALVADOR MÉDICO VETERINÁRIO 

6738 09 / 1º PÂMELA MANFRON PIARDI MÉDICO VETERINÁRIO 

6807 08 / 1º PATRÍCIA REGINA CELSO PSICÓLOGO (NAAB) 

6540 09 / 1º RAFAEL CAÚS MÉDICO VETERINÁRIO 

6770 11 / 1º RENATA BERGAMASCHI PASINI AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6449 08 / 1º RENATA GARCIA FISCH PSICÓLOGO (NAAB) 

6693 09 / 1º RENATA MATTIELLO MÉDICO VETERINÁRIO 

6490 11 / 1º RICARDO RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6735 08 / 1º SABRINA ZANCANELLA PSICÓLOGO (NAAB) 

6655 11 / 1º SILVANIA PLACATNIC SAUGO AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6647 10 / 1º SINDEL CRISTINE FRANA FISIOTERAPEUTA 
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6519 08 / 1º SIRLEI INÊS LAZZARETTI PSICÓLOGO (NAAB) 

6508 10 / 1º SKARLET FAREZIN FISIOTERAPEUTA 

6632 08 / 1º TAMARA RIGON ZATTI PSICÓLOGO (NAAB) 

6662 10 / 1º TATIANE ANTUNES DOS SANTOS CAMARGO FISIOTERAPEUTA 

6438 10 / 1º TAYSE PERIN DELLA PASQUA FISIOTERAPEUTA 

6838 11 / 1º THALES RONALD BLUM HAAS AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6318 11 / 1º TIAGO ELIAS VIANNA JORGENS AGENTE DE CONTROLE INTERNO 

6804 09 / 1º TIAGO SCHROEDER MÉDICO VETERINÁRIO 

 


